

HOTĂRÂRE
NR. 38 / 16.09.2022

Privind modificarea HCL NR. 22 / 30.03.2022 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiție „AMENAJARE ZONĂ DE AGREMENT IN LOCALITATEA GHENCI, COMUNA CĂUAȘ, JUDEȚUL SATU MARE

Consiliul local al comunei CAUAS , întrunit în ședința DE INDATA la data de 16.09.2022

-avand in vedere HCL NR. 22 / 30.03.2022 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiție „AMENAJARE ZONĂ DE AGREMENT IN LOCALITATEA GHENCI, COMUNA CĂUAȘ, JUDEȚUL SATU MARE

-in baza proiectului de hotarare initiat de domnul primar ROKA MARIUS ANDREI cu nr. de inregistrare 40/16.09 2022 la referatului de aprobare cu nr. 40/16.09 2022 prezentat de d-ul ROKA MARIUS – ANDREI ,a raportului compartimentului de specialitate intocmit de secretarul general comunei CAUAS cu nr. de inregistrare,avizul 40/16.09 2022 favorabil cu nr. 40/16.09 2022 emis de COMISIA nr.1 ACTIVITATI ECONOMICO-FINANCIARE,AMENAJAREA TERITORIULUI SI URBANISM

ținând cont de prevederile art.129,alin.2,lit.d,alin.7,lit.n),art.139 alin (1) art.196,alin.1,lit.a din ORDONANTA DE URGENTA NR. 57 privind Codul administrativ

HOTĂRĂȘTE :

SE MODIFICA ART. 1, articolul modificat are urmatorul continut:

Art.1 Se aprobă devizul general actualizat, in urma analizei de piata pentru obiectivul de investiție „AMENAJARE ZONĂ DE AGREMENT IN LOCALITATEA GHENCI, COMUNA CĂUAȘ, JUDEȚUL SATU MARE” , după cum urmează:

Total general 900.000 fara TVA la care se adauga TVA in valoare de 171.000 LEI

Din care C+M 870.500 fara TVA la care se adauga TVA in valoare de 165.395 LEI

Art.2 – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințeaza d-nul primar ROKA MARIUS – ANDREI ca reprezentant legal.

Art.3 Prezenta hotărâre se comunică cu :Primarul comunei CAUAS ,Instituției Prefectului județului Satu Mare ,celor

Art.4 Secretarul general al comunei CAUAS va îndeplini procedura de comunicare a prezentei hotărâri.

PRESEDINTE DE SEDINTA

NAGY BARNA

CONTRASEMNEAZA

SECRETAR general - CIREAP LOREDANA MARIA

Prezenta hotarare a fost adoptata cu respectarea prevederilor art. 139 din ORDONANTA DE URGENTA NR. 57 privind Codul administrativ.

Numar consilierilor in functie 10

Numar consilierilor prezenti 7

Numar consilierilor absenti 3



Beneficiarul: Primaria Com. Cauas

Obiectivul: Conservarea identitatii locale, dezvoltarea si valorificarea potentialului local prin amenajarea baltii Ghenci si a zonei de agrement aferenta, Jud. Satu Mare 900000

Formularul C1 - Centralizatorul investitiei

Nr	Denumire	Devize (Lei fara TVA)	Echipamente (Lei fara TVA)
1	Amenajare zona de agrement in Loc. Ghenci, Com. Cauas	302774,12	0
1.1	Lucrari de nivelare teren si gazonare	41919,41	0
1.2	Amenajat loc de joaca	18028,43	0
1.3	Lucrari de plantare	14779,47	0
1.4	Executat alei pietonale, drum de acces si podet	108254,82	0
1.5	Executat gard de imprejmuire	70425,13	0
1.6	Montat stalpi de iluminat fotovoltaic	49366,86	0
2	Constructii hidrotehnice	567725,88	29500
2.1	Terasamente lac si insamantare taluzuri	404316,73	0
2.2	Ansamblu golire (timpan, tub, vana)	163409,15	29500
TOTAL VALOARE DEVIZE (fara TVA):			870500
TOTAL VALOARE ECHIPAMENTE CU MONTAJ (fara TVA):			29500
TOTAL VALOARE (fara TVA):			900000
Taxa pe valoarea adaugata (19 %):			171000
TOTAL VALOARE:			1071000

Beneficiarul: Primaria Com. Cauas

Obiectivul: Conservarea identitatii locale, dezvoltarea si valorificarea potentialului local prin amenajarea baltii Ghenci si a zonei de agrement aferenta, jud. Satu Mare 900000

Formularul F3 - Lista cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

Obiectul: Amenajare zona de agrement in Loc. Ghenci, Com. Cauas						
Devizul: Lucrari de nivelare teren si gazonare						
SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr	Simbol	Capitolul de lucrari	UM	Cantitatea	Pretul unitar (Lei)	Pretul total (Lei)
1.1.1	TSH01	Degajarea terenului de corpuri straine	100 mp	37,42	285	10664,7
1	A1			Material:	0	0
				Manopera:	285	10664,7
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
1.1.2	TSC25	Spor la consumurile de ore-utilaj la art. TsC24,pt. fiec. 100 m in plus ter. cat.1	100 mc	0,08	2240	179,2
2	A1			Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	2240	179,2
				Transport:	0	0
1.1.3	AUT114	Executat modelare teren cu freza pt. prelucrare; nivel	ora	38	325	12350
3	4			Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	325	12350
				Transport:	0	0
1.1.4	AUT740	Incarc. frontal pe pn-uri pina la 1,0-1,49	ora	12	185	2220
4	4			Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	185	2220
				Transport:	0	0
1.1.5	TSH09	Nivelarea si semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30 %	100 mp	37,42	287,85	10771,34
5	A1			Material:	150,48	5630,96
				Manopera:	137,37	5140,37
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
1.1.6	IFF13B	Tavalugitul araturilor si insamintarilor in terenuri orizon, sau in pante cu tractiune animala	ha	0,37	1026	383,72
6	1-1			Material:	0	0
				Manopera:	1026	383,72
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
1.1.7	TRA01	Transportul rutier al pamantului sau molozului cu autobasculanta dist.=25 km	tona	5,2	55	286
7	A25P			Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	0	0
				Transport:	55	286
1.1.8	TRA02	Transportul rutier al materialelor usoare cu autocamionul pe dist.= 25km	tona	8,2	55	451
8	B25			Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	0	0
				Transport:	55	451

Total ore manopera (ore)	568,03
Total greutate materiale (tone)	0,15

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe	5630,96	16188,8	14749,2	737	37305,96

Alte cheltuieli directe

Coeficient	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Contributia	2,25%	0	364,25	0	0	364,25

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe	5630,96	16553,05	14749,2	737	37670,21
Cheltuieli ind	7,00%				2636,91
Profit	4,00%				1612,28

Total Deviz fara TVA	41919,41
----------------------	----------

Obiectul: Amenajare zona de agrement in Loc. Ghenci, Com. Cauas

Devizul: Amenajat loc de joaca

SECTIUNEA TEHNICA					SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr	Simbol	Capitolul de lucrari	UM	Cantitatea	Pretul unitar (Lei)	Pretul total (Lei)
1.2.	TSH04	Mobilizarea man. teren pt. priza strat veget. nivelare si finisare teren mobilizat t.mijl. adinc. 20 c	mp	220	28,5	6270
1	B1			Material:	0	0
				Manopera:	28,5	6270
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
1.2.	CA01A1	Turnarea betonului simplu în fundații (continue, izolate) și socluri cu volum < de 3 mc	mc	2,19	96,97	211,87
2				Material:	0,34	0,73
				Manopera:	90,63	198,03
				Utilaj:	6	13,11
				Transport:	0	0
1.2.	210091	Beton de ciment B 50 stas 3622	mc	2,19	334	729,79
3	9			Material:	334	729,79
				Transport:	0	0
1.2.	Manope	Montarea echipamentelor de joaca si mobilier urban	buc	20	326	6520
4	ra			Manopera:	326	6520
1.2.	142120	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	mc	20	82	1640
5	220057			Material:	82	1640
	5			Transport:	0	0
1.2.	TRA01	Transportul rutier al materialelor, semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 4 km.	tona	11,55	46,5	537,08
6	A04			Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	0	0
				Transport:	46,5	537,08

Total ore manopera (ore)	246,95
Total greutate materiale (tone)	31,98

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe	2370,52	12988,03	13,11	537,08	15908,73

Alte cheltuieli directe

Coeficient	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport
------------	---------	----------	----------	--------	-----------

Contributia	2,25%	0	292,23	0	0	292,23
-------------	-------	---	--------	---	---	--------

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe	2370,52	13280,26	13,11	537,08	16200,97
Cheltuieli ind	7,00%				1134,07
Profit	4,00%				693,4

Total Deviz fara TVA	18028,43
----------------------	----------

Obiectul: Amenajare zona de agrement in Loc. Ghenci, Com. Cauas
Devizul: Lucrari de plantare

SECTIUNEA TEHNICA					SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr	Simbol	Capitolul de lucrari	UM	Cantitatea	Pretul unitar (Lei)	Pretul total (Lei)
1.3.	TSH24	Plantarea arborilor cu balot ambalat cu panza de sac ingop sapate anterior cu diam balotului 41-60 cm cu legarea coronametului manual	buc	40	17,45	698
1	B1			Material:	2,63	105,26
				Manopera:	14,82	592,73
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
1.3.	222222	Platanus acerifolia	buc	10	325	3250
2	3			Material:	325	3250
				Transport:	0	0
1.3.	224466	Betula pendula	buc	10	340	3400
3	7			Material:	340	3400
				Transport:	0	0
1.3.	720166	Puieti foi. Fraxinus Excelsior fras. cal. 1 H/D= 350/4,0	buc	10	262	2620
4	5			Material:	262	2620
				Transport:	0	0
1.3.	623456	Tilia tomentosa	buc	10	262	2620
5	7			Material:	262	2620
				Transport:	0	0
1.3.	TRA01	Transportul rutier al materialelor, semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 40 km.	tona	8	85	680
6	A40			Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	0	0
				Transport:	85	680

Total ore manopera (ore)	20,8
Total greutate materiale (tone)	0,09

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe	11995,26	592,73	0	680	13268

Alte cheltuieli directe						
Coefficient	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Contributia	2,25%	0	13,34	0	0	13,34

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe	11995,26	606,07	0	680	13281,33
Cheltuieli ind	7,00%				929,69
Profit	4,00%				531,44

14.

Total Deviz fara TVA	14779,47
----------------------	----------

Obiectul: Amenajare zona de agrement in Loc. Ghenci, Com. Cauas

Devizul: Executat alei pietonale, drum de acces si podet

SECTIUNEA TEHNICA					SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr	Simbol	Capitolul de lucrari	UM	Cantitatea	Pretul unitar (Lei)	Pretul total (Lei)
1.4.1	SPVB3 1B	Sapat santuri pentru alei pietonale	mc	38	158,5	6023
				Material:	0	0
				Manopera:	28,5	1083
				Utilaj:	130	4940
				Transport:	0	0
1.4.2	DA06A2	Strat de agregate nat (nisip) cilind cu funct rezist fil-trant izol aerisire anticap cu asternere manua	mc	40	151,67	6066,89
				Material:	105,66	4226,37
				Manopera:	33,06	1322,4
				Utilaj:	12,95	518,12
				Transport:	0	0
1.4.3	TSD01 B1	Imprastierea cu lopata a pamant. afinat, strat uniform 10-30cm. gros cu sfarim. bulg. teren mijlociu	mc	39,8	21,38	850,73
				Material:	0	0
				Manopera:	21,38	850,73
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
1.4.4	DE10D 1	Montat borduri prefabricate din beton pt trotuare; pe fundatie de nisip	m	240	46,09	11060,91
				Material:	28,56	6854,31
				Manopera:	17,53	4206,6
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
1.4.5	327005 5	Pavaj pietonal	mp	144	62	8928
				Material:	62	8928
				Transport:	0	0
1.4.6	MO12P AV	Montat pavaj vidropresat	mp	144	78,09	11245,3
				Material:	57,43	8270,44
				Manopera:	20,52	2954,88
				Utilaj:	0,14	19,99
				Transport:	0	0
1.4.7	TSC02 A1	Sapatura cu excavat pe pneuri 0.21-0.39 mc pamant umidit. natur. desc. dep. ter. cat. 1	100 mc	1,38	1170	1614,6
				Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	1170	1614,6
				Transport:	0	0
1.4.8	220175 1	Piatra sparta pentru drumuri roca sedimentara 40-63 mm	mc	80	130	10400
				Material:	130	10400
				Transport:	0	0
1.4.9	260175 1	Executat podet str. lemn de intrare parc	buc	1	22920	22920
				Material:	11980	11980
				Manopera:	10940	10940
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
1.4.10	CH01A 1	Asternerea pe plat drumului a mat de intretinere pietris, nisip sau p sparta cu autogreder	mc	123	33	4059
				Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	33	4059
				Transport:	0	0
1.4.11	TSD04 1	Compactare strat piatra sparta	mc	123	54,38	6688,84
				Material:	0	0

				Manopera:	24,8	3049,79
				Utilaj:	29,25	3597,75
				Transport:	0	0
1.4.12	TRB01 A13	Transportul materialelor cu roaba pe pneuri inc asezare desc asezare grupa 1-3 distanta 30m	tona	40,86	25,25	1031,74
				Material:	0	0
				Manopera:	25,25	1031,74
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
1.4.13	TRB01 C23	Transportul materialelor cu roaba pe pneuri inc aruncare desc rasturnare grup 4 distanta 30m	tona	18,42	20,98	386,37
				Material:	0	0
				Manopera:	20,98	386,37
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
1.4.14	TRA01 A40P	Transportul rutier al pamantului sau molozului cu autobasculanta dist.=40 km	tona	25	85	2125,01
				Material:	0	0
				Manopera:	0	0,01
				Utilaj:	0	0
				Transport:	85	2125
1.4.15	TRA01 A01	Transportul materialelor la locul execut. lucr.	tona	220	15	3300
				Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	0	0
				Transport:	15	3300

Total ore manopera (ore)	523,3
Total greutate materiale (tone)	430,79

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe	50700,42	25825,51	14749,46	5425	96700,39

Alte cheltuieli directe						
Coeficient	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Contributia	2,25%	0	581,07	0	0	581,07

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe	50700,42	26406,59	14749,46	5425	97281,47
Cheltuieli ind	7,00%				6809,7
Profit	4,00%				4163,65

Total Deviz fara TVA	108254,82
----------------------	-----------

Obiectul: Amenajare zona de agrement in Loc. Ghenci, Com. Cauas						
Devizul: Executat gard de imprejmuire						
SECTIUNEA TEHNICA					SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr	Simbol	Capitolul de lucrari	UM	Cantitatea	Pretul unitar (Lei)	Pretul total (Lei)
1.5	TSA02F	Sap. man. in spatii limit. sub 1 m cu taluz vert. nesp. in pam. coez. mij. si f. coez. adanc. < 1.5 m t. tare	mc	49,55	64,13	3177,39
				Material:	0	0
				Manopera:	64,13	3177,39
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
1.5	210091	Beton de ciment B 50 stas 3622	mc	10,55	324	3410,20

2	9			Material:	334	3523,7
				Transport:	0	0
1.5.	290094	Lemn rot de stej.D = 10cm virf l>160	mc	10	3350	33500
3	3			Material:	3350	33500
				Transport:	0	0
1.5.	630182	Stalpi zincati din teava rectangulara	buc	112	87,5	9800
4	3			Material:	87,5	9800
				Transport:	0	0
1.5.	MO122	Montat panou gard pentru imprejmuire	buc	112	82	9184
5	A1			Manopera:	82	9184
1.5.	NMB01	Betonist cat. 4	ora	84	28,5	2394
6	0241			Material:	0	0
				Manopera:	28,5	2394
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
1.5.	TSD01	Imprastierea cu lopata a pamant. afinat, strat uniform 10-30cm. gros cu sfarim. bulg. teren mijlociu	mc	26,7	34,2	913,14
7	B1			Material:	0	0
				Manopera:	34,2	913,14
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
1.5.	TRA06	Transportul rutier al betonului-mortarului cu autobetoniera de 5,5mc dist. =20km	tona	5,55	55	305,25
8	A20			Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	0	0
				Transport:	55	305,25
1.5.	TRA01	Transportul rutier al materialelor, semifabricatelor cu autobasculanta pe dist. = 20 km.	tona	6,2	22	136,4
9	A20			Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	0	0
				Transport:	22	136,4

Total ore manopera (ore)	339,53
Total greutate materiale (tone)	31

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe	46823,7	15668,53	0	441,65	62933,88

Alte cheltuieli directe						
Coefficient	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Contributia	2,25%	0	352,54	0	0	352,54

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe	46823,7	16021,08	0	441,65	63286,43
Cheltuieli ind	7,00%				4430,05
Profit	4,00%				2708,66

Total Deviz fara TVA	70425,13
----------------------	----------

Obiectul: Amenajare zona de agrement in Loc. Ghenci, Com. Cauas	
Devizul: Montat stalpi de iluminat fotovoltaic	
SECTIUNEA TEHNICA	SECTIUNEA FINANCIARA

Nr	Simbol	Capitolul de lucrari	UM	Cantitatea	Pretul unitar (Lei)	Pretul total (Lei)
1.6.1	W2A15 B1	Stalp simplu teava otel in fundatie burata teren accidentat	buc	5	480,14	2400,69
				Material:	156,79	783,95
				Manopera:	106,05	530,24
				Utilaj:	217,3	1086,5
				Transport:	0	0
1.6.2	650092 3	Stalp teava ol.37 l = 5 m 70x 4 mm pentru iluminat public	buc	5	470,9	2354,5
				Material:	470,9	2354,5
				Transport:	0	0
1.6.3	286056 4	Stalp pt iluminat solar	buc	5	7650	38250
				Material:	7650	38250
				Transport:	0	0
1.6.4	NMB01 3911	Montat corpuri de iluminat fotovoltaic	ora	14	75	1050
				Manopera:	75	1050
1.6.5	TRA02 A40	Transportul rutier al materialelor, semifabricatelor cu autocamionul pe dist. = 40 km.	tona	3,2	85	272
				Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	0	0
				Transport:	85	272

Total ore manopera (ore)	32,6
Total greutate materiale (tone)	1,81

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe	41388,45	1580,24	1086,5	272	44327,19

Alte cheltuieli directe					
Coeficient	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport
Contributia	2,25%	0	35,56	0	0
					35,56

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe	41388,45	1615,8	1086,5	272	44362,74
Cheltuieli ind	7,00%				3105,39
Profit	4,00%				1898,73

Total Deviz fara TVA	49366,86
----------------------	----------

Obiectul: Constructii hidrotehnice

Devizul: Terasamente lac si insamantare taluzuri

SECTIUNEA TEHNICA

Nr	Simbol	Capitolul de lucrari	UM	Cantitatea	SECTIUNEA FINANCIARA	
					Pretul unitar (Lei)	Pretul total (Lei)
2.1	TSC07 D21	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0.81-1.2 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in: pamant argilos inmuiat cu apa, cu descarcare in autovehicule, teren	100 mc	61,37	583	35778,71
				Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	583	35778,71
				Transport:	0	0
2.1	FF19A 1	Decolmatarea canalelor de depuneri si vegetatie cu excavator pe senile de 0,5 mc, cu motor cu ardere interna comanda prin cabluri cu echipament de draglina, in	100 mc	50	1722,5	86125
				Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	1722,5	86125

		teren : cu umiditate mijlocie fara lipire de		Transport:	0	0
2.1.	M.1.A	Decolmatarea canalelor decolmatat canale	mc	113	66,5	7514,55
3				Material:	0	0
				Manopera:	66,5	7514,55
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
2.1.	L.32.a.3	Retaluzarea santurilor sau canalelor de	100	5,9	285	1681,5
4		scurgere... Santuri incarcarea pamantului	m	Material:	0	0
		in mijloacele de transport		Manopera:	285	1681,5
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
2.1.	TsC18X	Sapatura mecanica cu buldozer pe senile	100m	9	648	5832
5	B	de 65-80 cp inclusiv impingerea	c	Material:	0	0
		pamantului pana la 10m teren cat II		Manopera:	0	0
				Utilaj:	648	5832
				Transport:	0	0
2.1.	TRA01	Transportul rutier al pamantului sau	tona	20250	4,3	87080,77
6	A05P	molozului cu autobasculanta dist.= 5 km		Material:	0	0
				Manopera:	0	5,77
				Utilaj:	0	0
				Transport:	4,3	87075
2.1.	AUT561	Trailer 20t	ora	36	182	6552
7	5A1			Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	182	6552
				Transport:	0	0
2.1.	TSD06	Compactarea cu placa vibratoare a	100	9	370,4	3333,6
8	A1	umpluturilor in straturi de 20-30 cm	mc	Material:	0	0
		grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in		Manopera:	125,4	1128,6
		parte, umpluturile executandu-se din		Utilaj:	245	2205
		pamant necoeziv, compactat cu: placa		Transport:	0	0
2.1.	SPVA1	Asternut pamant vegetal pe taluze cu	mc	528,4	34,2	18071,28
9	5C	pante peste 1/4 grosimea stratului 20 cm		Material:	0	0
				Manopera:	34,2	18071,28
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
2.1.	ACF03	Umpluturi in santuri la conductele de	mc	632	116,47	73612,2
10	B%	alimentare cu apa sau canalizare, ca		Material:	92,25	58302
		substrat, strat de protectie, strat de		Manopera:	24,23	15310,2
		izolare sau strat filtrant la tuburile de		Utilaj:	0	0
		drenaj, executate cu: pietris margaritar		Transport:	0	0
2.1.	TRA01	Transportul rutier al	tona	1036	22	22792
11	A15	materialelor, semifabricatelor cu		Material:	0	0
		autobasculanta pe dist.= 15 km.		Manopera:	0	0
				Utilaj:	0	0
				Transport:	22	22792
2.1.	H1A20A	Epuizarea apelor din incintele de executie	ora	40	46	1840
12	1	ale constructiilor hidrotehnice sau din gropi		Material:	0	0
		izolate, cu electropompa de apa de ...		Manopera:	0	0
		kW, monoetajata, de joasa (sau medie),		Utilaj:	46	1840
		presiune2), functionind independent sau in		Transport:	0	0
2.1.	IFH16B	Insamintarea manuala a semintelor de	100	52,84	225,18	11898,47
13	1	ierburi perene pentru consolidarea	mp	Material:	25,68	1356,89
		taluzelor la terase, canale, debusee, pe		Manopera:	199,5	10541,58
		suprafete mici cu panta : >40% teren usor		Utilaj:	0	0
		si mijlociu		Transport:	0	0

Total ore manopera (ore)	1903,63
Total greutate materiale (tone)	1062,94

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe	59658,89	54253,49	138332,71	109867	362112,08

Alte cheltuieli directe						
Coeficient	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Contributia	2,25%	0	1220,7	0	0	1220,7

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe	59658,89	55474,19	138332,71	109867	363332,79
Cheltuieli ind	7,00%				25433,3
Profit	4,00%				15550,64

Total Deviz fara TVA	404316,73
----------------------	-----------

Obiectul: Constructii hidrotehnice

Devizul: Ansamblu golire (timpan, tub, vana)

SECTIUNEA TEHNICA					SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr	Simbol	Capitolul de lucrari	UM	Cantitatea	Pretul unitar (Lei)	Pretul total (Lei)
2.2.1	TSA04A 2	Sapatura manuala de pamant in spatii limitate, avand sub 1 m latime si maximum 4.50 m adancime, executata cu sprijiniri, cu evacuare manuala, la fundatii, canale, drumuri etc in pamant	mc	8,4	40,18	337,55
				Material:	0	0
				Manopera:	40,18	337,55
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
2.2.2	TSC03 B21	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0.40-0.70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in : in pamant argilos inmuiat cu apa, descarcare in depozit teren catg 2 in conditiile gospodarii apelor	100 mc	0,18	708	127,44
				Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	708	127,44
				Transport:	0	0
2.2.3	DG06A 1	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor si gurilor de scurgere etc, executate in imbracamintea carosabila;	mc	5,9	169,8	1001,85
				Material:	0	0
				Manopera:	123,4	728,09
				Utilaj:	46,4	273,76
				Transport:	0	0
2.2.4	DC02X A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor la imbracam. bet. cim., si colmatarea acestora cu mastic bituminos	m	3	114,79	344,37
				Material:	5,54	16,63
				Manopera:	16,25	48,74
				Utilaj:	93	279
				Transport:	0	0
2.2.5	RPCP4 5D#	Demontarea balustrade, grile, parapeti, imprejm, etc, metali ce	kg	100	1,25	125,42
				Material:	0,01	0,64
				Manopera:	1,14	114
				Utilaj:	0,11	10,78
				Transport:	0	0
2.2.6	RpAcA4 6A%	Desfacerea imbinrarilor speciale, la tuburile din beton armat sau precomprimat (PREMO), avand diametrul de: 400-600 mm	buc	6	216,7	1300,18
				Material:	0,31	1,84
				Manopera:	203,49	1220,94
				Utilaj:	12,9	77,4
				Transport:	0	0
2.2.7	RpAcD1	Demontarea tuburilor de drenare, din	ml	61	14,53	885,63

SOCIETATE

7	4C-1%	beton,gata descoperite, pentru asanarea terenurilor cu infiltratii pluviale,avand diametrul de: 500 mm pentru fiecare 1 m adancime peste cei 2 m din norma		Material:	0	0
				Manopera:	14,53	87,21
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
2.2.8	H1A20A1	Epuizarea apelor din incintele de executie ale constructiilor hidrotehnice sau din gropi izolate, cu electropompa de apa de ... kW, monoetajata, de joasa (sau medie), presiune2), functionind independent sau in	ora	8	46	368
				Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	46	368
				Transport:	0	0
2.2.9	AUT6612	Troliu electric 1 tf	ora	8	55	440
				Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	55	440
				Transport:	0	0
2.2.10	IFB09B1	Strat drenant din: nisip, avand grosimea dupa compactare de : 10 cm	mp	10	14,15	141,46
				Material:	8,45	84,46
				Manopera:	5,7	57
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
2.2.11	ACC08C1asim	Montare tub circ. beton prec. l=5m dn 600 premo/PEHD	m	10	108,32	1083,17
				Material:	5,73	57,35
				Manopera:	52,16	521,55
				Utilaj:	50,43	504,27
				Transport:	0	0
2.2.12	11618533	Teava PEHD SDR 11/PE 100, d=630 mm, gr perete 57.3 mm	buc	10	2240	22400
				Material:	2240	22400
				Transport:	0	0
2.2.13	AcA52U+	Sudura cap la cap fitting din PEHD-VALROM PE100 SDR17 cu 1 imbinare (dop/capat flansa)...D=630 mm	buc	2	6095	12190
				Material:	6095	12190
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
2.2.14	GD190%asim	Imbinare prin sudura tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teuri coturi) de polietilena teville avand diametrul de: 630 mm	buc	2	598,54	1197,09
				Material:	294	588
				Manopera:	101,74	203,49
				Utilaj:	202,8	405,6
				Transport:	0	0
2.2.15	11289353	Mufa EF PE100 SDR17 D630	buc	2	6420	12840
				Material:	6420	12840
				Transport:	0	0
2.2.16	ACB09XF	Imbinare cu flansa piese leg.,flanse,inclusiv flanse oarbe si armaturi D=600mm	bucata	2	629	1257,99
				Material:	530,67	1061,34
				Manopera:	98,33	196,65
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
2.2.17	AcD101A06+asim	Camine prefabricate din beton SW Umwelttechnik pentru canalizare - element de baza (radier), avand: L=190, Hint=190, l=150 cm si g=20 cm	buc	1	12508,2	12508,2
				Material:	12476	12476
				Manopera:	32,2	32,2
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
2.2.18	AcD102A05+asim	Camine prefabricate din beton SW Umwelttechnik pentru canalizare- element drept (tip inel), avand: d=120cm, H=50cm, g=9cm, imbinare cu garnitura	buc	1	533,68	533,68
				Material:	520	520
				Manopera:	13,68	13,68
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
2.2.19	AcD105A02+asim	Camine prefabricate din beton SW Umwelttechnik pentru canalizare - placa de acoperire, avand: d=80cm	buc	1	944,27	944,27
				Material:	940	940
				Manopera:	4,27	4,27

7

				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
				1	4234,27	4234,27
2.2.0	AcD105 A02+	Camine prefabricate din beton SW Umwelttechnik pentru canalizare - placa de acoperire si reductie, avand: d=120cm	buc	Material:	4230	4230
				Manopera:	4,27	4,27
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
				1	808,73	808,73
2.2.21	ACD011 1	Capac si rama stas 2308-81 pentru camine cu piesa suport necarosabil tip II b	buc	Material:	746,03	746,03
				Manopera:	62,7	62,7
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
				24	225	5400
2.2.22	AUT672 8	Macara pe pneuri pina la 9,9tf	ora	Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	225	5400
				Transport:	0	0
				26,4	119,93	3166,27
2.2.23	CG20X A	Umpluturi in straturi compactate, executate cu argile compactate cu mijloace manuale	metru cub	Material:	62,93	1661,47
				Manopera:	57	1504,8
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
				0,26	530	137,8
2.2.24	TSD06 A1	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamant necoeziv, compactat cu: placa	100 mc	Material:	0	0
				Manopera:	285	74,1
				Utilaj:	245	63,7
				Transport:	0	0
				6	268,83	1612,95
2.2.25	DA11A1	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta pentru drumuri, cu asternere manuala executate cu impanare si innoroire;	mc	Material:	200,19	1201,14
				Manopera:	51,3	307,8
				Utilaj:	17,34	104,01
				Transport:	0	0
				6	473,42	2840,54
2.2.26	DA14A1	Fundatie din beton de ciment la strazi alei si platforme carosabile	mc	Material:	376,71	2260,25
				Manopera:	88,21	529,24
				Utilaj:	8,51	51,05
				Transport:	0	0
				1	14,82	14,82
2.2.27	CFMCS 5B	Montarea bastoanelor la balustrada cu fixare in sudura	buc	Material:	0	0
				Manopera:	14,82	14,82
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
				100	18,5	1850
2.2.28	631406 3	Confectii metalice (balustrada)	kg	Material:	18,5	1850
				Transport:	0	0
				4	20,23	80,94
2.2.29	H1H25 A	Montare miră pentru măsurarea nivelului în lacul de acumulare	m	Material:	0	0
				Manopera:	20,23	80,94
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
				24	612,73	14705,53
2.2.30	FJA01X A-01	Foraj uscat exec. semimec. cu trepid cu coloane de lucru d=16 1/2" - 22 1/2", adancime< 50 m, teren cls.i - pentru foraj cu colane de lucru avind d<16 1/2"	m	Material:	30,4	729,61
				Manopera:	484,41	11625,84
				Utilaj:	97,92	2350,08
				Transport:	0	0
				24	11,27	270,41
2.2.31	FJD02A	Tubarea coloanelor filtrante la foraj semimec 60 m ad cu burlane dn 6 5/8_12 3/4 toli	m	Material:	0	0

total ore manopera (ore)	731,55
total greutate materiale (tone)	156,51

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Costul Cheltuieli Directe	103187,66	21886,61	13468,31	7810	146352,58

Cheltuieli directe						
Coefficient	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Contributia	2,25%	0	492,45	0	0	492,45

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Cheltuieli Directe	103187,66	22379,06	13468,31	7810	146845,03
Cheltuieli ind	7,00%				

5.

Profit	4,00%	6284,97
--------	-------	---------

Total Deviz fara TVA	163409,15
----------------------	-----------

Total General fara TVA	870500
TVA (19%)	165395
TOTAL GENERAL (Lei)	1035895